
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

/-/, / /  2 Ж  № ■/№ //$

Москва

Об осуществлении Федеральной антимонопольной службой и 
территориальными органами ФАС России бюджетных полномочий 
главного администратора (администратора) доходов федерального

бюджета

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.12.2007 № 995 «О порядке осуществления федеральными органами 

государственной власти (государственными органами), органами управления 

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) 

находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным 

банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.06.2004 № 331 «Об утверждении Положения о Федеральной

антимонопольной службе» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Федеральной антимонопольной службе (далее - ФАС России) 

осуществлять следующие бюджетные полномочия главного администратора 

доходов федерального бюджета:

1.1. формировать и утверждать перечень администраторов доходов

2016- 116537(3 )



федерального бюджета, подведомственных главному администратору доходов 

федерального бюджета;

1.2. формировать и представлять в Министерство финансов Российской 

Федерации и (или) Федеральное казначейство следующие документы:

1) прогноз поступления доходов федерального бюджета в соответствии с 

порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

2) обоснования прогноза поступления доходов федерального бюджета в 

соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

29.07.2016 № 128н "О порядке формирования и представления федеральными 

органами государственной власти (государственными органами), органами 

управления государственными внебюджетными фондами Российской 

Федерации, Центральным банком Российской Федерации обоснований прогноза 

поступления доходов федерального бюджета";

3) аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов 

федерального бюджета в сроки, установленные Министерством финансов 

Российской Федерации;

4) сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 

плана и (или) проекта соответствующего бюджета;

5) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана.

1.3. формировать и представлять бюджетную отчетность главного 

администратора доходов федерального бюджета в соответствии с Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н "Об 

утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации";

1.4. формировать и представлять отчетность в Счетную палату Российской 

Федерации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации;

1.5. исполнять иные полномочия главного администратора доходов

2016- 116537(3)



федерального бюджета, установленные в части 1 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации;

1.6. исполнять в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, полномочия администратора доходов бюджетов в порядке, 

установленном настоящим приказом.

2. Утвердить, что бюджетные полномочия администраторов доходов 

федерального бюджета осуществляются центральным аппаратом ФАС России, а 

также территориальными органами ФАС России согласно перечню, указанному 

в Приложении № 1 к настоящему приказу.

2.1. Закрепить источники доходов федерального бюджета, 

администрирование которых осуществляется центральным аппаратом и 

территориальными органами ФАС России, согласно Приложению № 2 к 

настоящему приказу.

3. ФАС России осуществлять в отношении закрепленных источников 

доходов федерального бюджета следующие бюджетные полномочия 

администратора доходов федерального бюджета:

3.1. начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в федеральный бюджет, в том 

числе пеней и штрафов;

3.2. взыскание задолженности по платежам в федеральный бюджет, в том 

числе пеней и штрафов;

3.3. принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в федеральный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы, и представление в орган Федерального 

казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации;

3.4. принятие решения о зачете (уточнении) платежей в федеральный 

бюджет и представление соответствующего уведомления в орган Федерального

2016- 116537(3 )



казначейства;

3.5. определение порядка заполнения (составления) и отражения в 

бюджетном учете первичных учетных документов по администрируемым 

доходам в федеральный бюджет;

3.6. определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 

администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации;

3.7 определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при 

уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными 

правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

3.8. определение порядка действий при принудительном взыскании с 

плательщика платежей в федеральный бюджет, в том числе пеней и штрафов 

через судебные органы или через судебных приставов в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации с доведением 

необходимой для заполнения платежного документа информации до суда 

(мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе 

нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской 

Федерации;

3.9. установление порядка обмена информацией между структурными 

подразделениями администратора доходов федерального бюджета в целях 

предоставления сведений, необходимых для осуществления ФАС России 

полномочий главного администратора (администратора) доходов федерального 

бюджета, который организуется Контрольно-финансовым управлением ФАС 

России;

3.10. определение порядка формирования и представления администратором 

доходов федерального бюджета бюджетной отчетности по формам и в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации, а также иной

2016- 116537(3 )



информации по администрируемым доходам федерального бюджета, 

необходимой для осуществления ФАС России полномочий главного 

администратора доходов федерального бюджета в сроки, установленные ФАС 

России;

3.11 исполнение иных полномочий администратора доходов федерального 

бюджета, установленных в части 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации;

3.12. доведение до плательщиков сведений о реквизитах счетов и 

информации, необходимой для заполнения расчетных документов при 

перечислении средств в доход федерального бюджета.

4. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 06.04.2016 

№ 418/16 «Об осуществлении Федеральной антимонопольной службой и 

территориальными органами ФАС России бюджетных полномочий главного 

администратора (администратора) доходов федерального бюджета».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя ФАС России А.В. Доценко.

Руководитель V  f  И.Ю.Артемьев

2016- 116537(3)



Приложение № 1 
к приказу ФАС России 

от № (И

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ) И КАЗЕННЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОЛНОМОЧИЯ 
АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

№
п/п

Полное наименование территориального органа, подразделения,
казенного учреждения

1 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея

2 Управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю

3 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай

4 Управление Федеральной антимонопольной службы по Амурской области

5 Управление Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области

6 Управление Федеральной антимонопольной службы по Астраханской области

7 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан

8 Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области

9 Управление Федеральной антимонопольной службы по Брянской области

10 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия

11 Управление Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области

12 Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области

13 Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области

14 Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области

15 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Дагестан

16 Управление Федеральной антимонопольной службы по Еврейской автономной 
области

17 Управление Федеральной антимонопольной службы по Забайкальскому краю

18 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Ингушетия

19 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ивановской области

20 Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области

21 Управление Федеральной антимонопольной службы по Кабардино-Балкарской 
Республике

22 Управление Федеральной антимонопольной службы по Калининградской области

23 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Калмыкия

24 Управление Федеральной антимонопольной службы по Калужской области



25 Управление Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю

26 Управление Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской 
Республике

27 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия

28 Управление Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области

29 Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области

30 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми

31 Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

32 Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю

33 Управление Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю

34 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу 
Севастополю

35 Управление Федеральной антимонопольной службы по Курганской области

36 Управление Федеральной антимонопольной службы по Курской области

37 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области

38 Управление Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области

39 Управление Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области

40 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл

41 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Мордовия

42 Управление Федеральной антимонопольной службы по г. Москве

43 Управление Федеральной антимонопольной службы по Московской области

44 Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области

45 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному 
округу

46 Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области

47 Управление Федеральной антимонопольной службы по Новгородской области

48 Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области

49 Управление Федеральной антимонопольной службы по Омской области

50 Управление Федеральной антимонопольной службы по Оренбургской области

51 Управление Федеральной антимонопольной службы по Орловской области

52 Управление Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области

53 Управление Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
54 Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю

55 Управление Федеральной антимонопольной службы по Псковской области

56 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области

57 Управление Федеральной антимонопольной службы по Рязанской области

58 Управление Федеральной антимонопольной службы по Самарской Области

59 Управление Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу



60 Управление Федеральной антимонопольной службы по Саратовской области

61 Управление Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области

62 Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области

63 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Северная Осетия 
- Алания

64 Управление Федеральной антимонопольной службы по Смоленской области

65 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ставропольском у краю

66 Управление Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области

67 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан

68 Управление Федеральной антимонопольной службы по Тверской области

69 Управление Федеральной антимонопольной службы по Томской области

70 Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской области

71 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Тыва

72 Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области

73 Управление Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике

74 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области

75 Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю

76 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия

77 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре

78 Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области

79 Управление Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике

80 Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - 
Чувашии

81 Управление Федеральной антимонопольной службы по Чукотскому автономному 
округу

82 Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)

83 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому 
автономному округу

84 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области

85 Центральный аппарат ФАС России



Приложение № 2 
к приказу ФАС России 

от МИ.ШЬ №- ММЬ

ПЕРЕЧЕНЬ
ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, 

ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 
(ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ) И КАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАТОРОВ 

ДОХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

№ Код классификации Наименование кода Наименование Правовое
п/ доходов классификации доходов источника доходов основание по
п федерального бюджета федерального бюджета федерального

бюджета
источнику доходов 

федерального 
бюджета

1 161 1 08 07090 01 1000 110 Государственная пошлина Выдача разрешений Подпункт 89
за рассмотрение хозяйствующим пункта 1 статьи
ходатайств, субъектам на 333.33 Налогового
предусмотренных осуществление кодекса
антимонопольным различных видов Российской
законодательством (сумма деятельности, Федерации;
платежа (перерасчеты, предусмотренных Статья 32
недоимка и антимонопольным Федерального
задолженность по законодательством закона от
соответствующему 26.07.2006 № 135-
платежу, в том числе по ФЗ «О защите
отмененному) конкуренции»

2 161 1 08 07090 01 4000 110 Государственная пошлина Выдача разрешений Подпункт 89
за рассмотрение хозяйствующим пункта 1 статьи
ходатайств, субъектам на 333.33 Налогового
предусмотренных осуществление кодекса
антимонопольным различных видов Российской
законодател ьством деятельности, Федерации;
(прочие поступления) предусмотренных 

антимонопольным 
законодател ьством

Статья 32 
Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции»

3 161 1 08 07290 01 1000 110 Государственная пошлина Выдача разрешений Подпункт 90
за рассмотрение хозяйствующим пункта 1 статьи
ходатайства, субъектам на 333.33 Налогового
предусмотренного осуществление кодекса
законодательством о различных видов Российской
естественных монополиях деятельности, Федерации;
(сумма платежа предусмотренных Статья 7
(перерасчеты, недоимка и законодательством о Федерального
задолженность по естественных закона от
соответствующему монополиях 17.08.1995 № 147-



платежу, в том числе по 
отмененному)

ф з «о
естественных
монополиях»

4 161 1 08 07290 01 4000 110 Государственная пошлина Выдача разрешений Подпункт 90
за рассмотрение хозяйствующим пункта 1 статьи
ходатайства, субъектам на 333.33 Налогового
предусмотренного осуществление кодекса
законодательством о различных видов Российской
естественных монополиях деятельности, Федерации;
(прочие поступления) предусмотренных Статья 7

законодательством о Федерального
естественных закона от
монополиях 17.08.1995 № 147-

ф з «о
естественных
монополиях»

5 161 1 08 07200 01 0039 110 Прочие государственные 1. Государственная 1. Подпункт 123
пошлины за пошлина за пункта 1 статьи
государственную рассмотрение в 333.33 Налогового
регистрацию, а также за досудебном порядке кодекса
совершение прочих споров, связанных с Российской
юридически значимых установлением и Федерации (часть
действий применением вторая);
(государственная регулируемых цен Федеральный
пошлина за совершение (тарифов) в закон от 17.08.1995
прочих юридически соответствии с № 147-ФЗ «О
значимых действий) законодательством естественных

Российской монополиях»;
Федерации о Федеральный
естественных закон от 07.12.2011
монополиях № 416-ФЗ «О

водоснабжении и
водоотведении»;

2. Государственная
пошлина за 2. Подпункт 124
рассмотрение пункта 1 статьи
разногласий, 333.33 Налогового
возникающих между кодекса
органами Российской
исполнительной Федерации (часть
власти субъектов вторая);
Российской Федеральный
Федерации в закон от 26.03.2003
области № Э5-ФЗ «Об
государственного электроэнергетике
регулирования »;
тарифов, органами Федеральный
местного закон от 27.07.2010
самоуправления № 190-ФЗ «О
поселений, теплоснабжении»
городских округов,
организациями,
осуществляющими
регулируемые виды
деятельности,и



потребителями, и 
принятию решений, 
обязательных для 
исполнения

3. Государственная
пошлина за
рассмотрение
разногласий,
возникающих между
органами
исполнительной
власти субъектов
Российской
Федерации,
осуществляющими
регулирование
тарифов на товары и
услуги организаций
коммунального
комплекса, органами
местного
самоуправления,
осуществляющими
регулирование
тарифов и надбавок
организаций
коммунального
комплекса, и
организациями
коммунального
комплекса в
отношении
установленных
тарифов и надбавок

3. Подпункт 124
пункта 1 статьи
333.33 Налогового
кодекса
Российской
Федерации (часть
вторая);
Федеральный
закон от 30.12.2004
№ 210-ФЗ «Об
основах
регулирования
тарифов
организаций
коммунального
комплекса»;
Федеральный
закон от 07.12.2011
№ 416-ФЗ «О
водоснабжении и
водоотведении»

6 161 1 08 07200 01 5000 110 Прочие государственные 
пошлины за 
государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (уплата 
процентов, начисленных 
на суммы излишне 
взысканных (уплаченных) 
платежей, а также при 
нарушении сроков их 
возврата)

Проценты, 
начисленные на 
суммы излишне 
взысканных 
(уплаченных) 
платежей, а также 
при нарушении 
сроков их возврата

Статья 79
Налогового
кодекса
Российской
Федерации (часть
первая)

7 161 1 И 02012 01 6000 120 Доходы по остаткам 
средств на счетах 
федерального бюджета и 
от их размещения, кроме 
средств Резервного фонда 
и Фонда национального 
благосостояния 
(федеральные

Проценты на 
остаток средств в 
иностранной 
валюте,
размещенных в
кредитных
организациях

Статьи 42, 51 
Бюджетного 
кодекса 
Российской 
Федерации; 
Федеральный 
закон от 10 
декабря 2003 г.



государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственн ы м и 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

№173-Ф3 «О 
валютном 
регулировании и 
валютном 
контроле»;
Указ Президента 
Российской 
Федерации от 26 
декабря 2005 г.
№813 «О порядке
и условиях
командирования
федеральных
государственных
гражданских
служащих»;
Постановление
Правительства
Российской
Федерации от 26
декабря 2005 г.
№812 «О размере и
порядке выплаты
суточных в
иностранной
валюте и надбавок
к суточным в
иностранной
валюте при
служебных
командировках на
территории
иностранных
государств
работников
организаций,
финансируемых за
счет средств
федерального
бюджета»

8 161 1 11 05031 01 6000 120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося 
в оперативном 
управлении федеральных 
органов государственной 
власти и созданных ими 
учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных 
и автономных 
учреждений) 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными

Средства, 
полученные при 
заключении 
договора аренды, 
договора 
безвозмездного 
пользования, иных 
договоров, 
предусматривающих 
переход прав 
владения и(или) 
пользования в 
отношении 
государственного и 
муниципального 
имущества, которое

Статьи 42 и 51
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации;
Статьи
296,298,299,300
Гражданского
кодекса
Российской
Федерации



внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

принадлежит на 
праве оперативного 
управления 
государственным 
или муниципальным 
бюджетным и 
казенным 
учреждениям, 
государственным 
органам,органам 
местного 
самоуправления

9 161 1 13 02061 01 6000 130 Доходы, поступающие в 
порядке возмещения 
расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией 
федерального имущества 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Возмещение 
расходов 
федерального 
бюджета при 
представлении 
государственного 
имущества в 
субаренду другим 
хозяйствующим 
субъектам в 
разрешенных 
случаях (аренда, 
коммунальные 
услуги и т.д.)

Статья 51
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации;
Главы 34,36,39
части второй
Гражданского
кодекса
Российской
Федерации 10

10 161 1 13 02991 01 6000 130 Прочие доходы от 
компенсации затрат 
федерального бюджета 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственны м и 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Средства, 
получаемые от 
возврата 
дебиторской 
задолженности 
прошлых лет по 
компенсации затрат 
федерального 
бюджета; 
Поступления от 
возмещения затрат 
федерального 
бюджета (в том 
числе: возмещение 
сумм
государственной 
пошлины, ранее 
уплаченной при 
обращении в суд; 
возврат средств 
фондом социального 
страхования 
прошлых лет; и т.п.); 
Средства, 
получаемые от 
возмещения 
расходов на 
приобретение 
бланков трудовых 
книжек и

Статьи
12,41,51,161,219,24 
2 Бюджетного 
кодекса 
Российской 
Федерации;
Статьи 65,66 
Трудового кодекса 
Российской 
Федерации;
Пункт 47 
Постановления 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
16.04.2003 № 225 
«О трудовых 
книжках» (вместе 
с «Правилами 
ведения и
хранения трудовых 
книжек, 
изготовления 
бланков трудовой 
книжки и 
обеспечения ими 
работодателей »); 
Статьи 26,27 
Федерального 
закона от



вкладышей к ним 24.07.2009 № 212-
ФЗ «О страховых
взносах в
Пенсионный фонд
Российской
Федерации, Фонд
социального
страхования
Российской
Федерации,
Федеральный фонд
обязательного
медицинского
страхования»

11 161 1 14 02013 01 6000 410 Доходы от реализации Поступления от Статья 51
имущества, находящегося реализации Бюджетного
в оперативном имущества, кодекса
управлении федеральных находящегося в Российской
учреждений (за оперативном Федерации;
исключением имущества управлении Статьи 296,298
федеральных бюджетных федеральных Гражданского
и автономных государственных кодекса
учреждений), в части органов и Российской
реализации основных федеральных Федерации;
средств по указанному казенных Статьи
имуществу (федеральные учреждений (в части 233,238,246,248
государственные органы, реализации Трудового кодекса
Банк России, органы основных средств по Российской;
управления указанному Постановление
государственными имуществу); Правительства
внебюджетными фондами Возмещения по Российской
Российской Федерации) недостачам и 

хищениям основных 
средств

Федерации от 
14.10.2010 № 834 
«Об особенностях 
списания 
федерального 
имущества»

12 161 1 14 02013 01 6000 440 Доходы от реализации Поступления от Статья 51
имущества, находящегося реализации Бюджетного
в оперативном имущества, кодекса
управлении федеральных находящегося в Российской
учреждений (за оперативном Федерации;
исключением имущества управлении Статьи 296,298
федеральных бюджетных федеральных Гражданского
и автономных государственных кодекса
учреждений), в части органов и Российской
реализации материальных федеральных Федерации;
запасов по указанному казенных Статьи
имуществу (федеральные учреждений (в части 233,238,246,248
государственные органы, реализации Трудового кодекса
Банк России, органы материальных Российской
управления запасов по Федерации;
государственными указанному Постановление
внебюджетными фондами имуществу); Правительства
Российской Федерации) Возмещения по 

недостачам и
Российской 
Федерации от



хищениям
материальных
запасов

14.10.2010 № 834
«Об особенностях
списания
федерального
имущества»;
Федеральный
закон от 24.06.1998
№ 89-ФЗ «Об
отходах
производства и
потребления»

13 161 1 16 02010 01 6000 140 Денежные взыскания 
(штрафы) за нарушение 
антимонопольного 
законодательства в сфере 
конкуренции на товарных 
рынках, защиты 
конкуренции на рынке 
финансовых услуг, 
законодательства о 
естественных монополиях 
и законодательства о 
государственном 
регулировании цен 
(тарифов), налагаемые 
федеральными органами 
государственной власти 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Административные
штрафы за
нарушение
антимонопольного
законодательства,
законодательства о
естественных
монополиях,
законодательства о
торговой
деятельности,
законодательства в
сфере закупок
товаров, работ, услуг
отдельными видами
юридических лиц,
налагаемые
федеральными
органами
государственной
власти

Статья 7.32.3, 
часть 10 статьи 
9.16, части 1, 2 
статьи 14.6, статьи 
14.9, 14.31 - 14.33, 
14.40- 14.42, 17.7, 
19.4, 19.5, 19.7, 
части 1, 2 статьи
19.7.1, 19.7.2-1, 
19.8, часть 1 
статьи 19.8.1,
19.8.2, 20.25 
Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях; 
Статьи 10, 11, 14, 
15 - 18,25, 27, 28 
Федерального 
закона от
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции»; 
Федеральный 
закон от 17.08.1995 
№ 147-ФЗ «О 
естественных 
монополиях»; 
Федеральный 
закон от 18.07.2011 
№ 223-ФЗ «О 
закупках товаров, 
работ, услуг 
отдельными 
видами 
юридических 
лиц»;
Федеральный 
закон от 28.12.2009 
№ 381-Ф3 «Об 
основах
государственного
регулирования
торговой



деятельности в
Российской
Федерации»

14 161 1 16 02040 01 0000 140 Денежные взыскания 
(штрафы) за 
непредставление 
ходатайств, уведомлений 
(информации), сведений 
(информации)в 
федеральный орган 
исполнительной власти, 
уполномоченный на 
выполнение функций по 
контролю за 
осуществлением 
иностранных инвестиций 
в Российской Федерации"

Административные 
штрафы за 
нарушение 
законодательства о 
порядке 
осуществления 
иностранных 
инвестиций в 
хозяйственные 
общества, имеющие 
стратегическое 
значение для 
обеспечения 
обороны страны и 
безопасности 
государства.

Федеральный
закон от 29.04.2008
№57-ФЗ «О
порядке
осуществления
иностранных
инвестиций в
хозяйственные
общества,
имеющие
стратегическое
значение для
обеспечения
обороны страны и
безопасности
государства»

15 161 1 16 23011 01 6000 140 Доходы от возмещения 
ущерба при
возникновении страховых 
случаев по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности, когда 
вы годоприобретател я м и 
выступают получатели 
средств федерального 
бюджета (федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступления от 
возмещения ущерба 
при возникновении 
страховых случаев 
по обязательному 
страхованию 
гражданской 
ответственности

Статьи 46, 51
Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации;
Статьи 10-14.1
Федерального
закона от
25.04.2002 № 40-
ФЗ «Об
обязательном
страховании
гражданской
ответственности
владельцев
транспортных
средств»

16 161 1 16 26000 01 6000 140 Денежные взыскания 
(штрафы) за нарушение 
законодательства о 
рекламе (федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Административные 
штрафы за 
нарушение 
законодательства о 
рекламе

Статьи 14.3, 14.3.1, 
14.38, 19.4, 19.5, 
19.7, 19.31,20.25 
Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях; 
Федеральный 
закон от 13.03.2006 
№ 38-Ф3 «О 
рекламе»

17 161 1 16 33010 01 6000 140 Денежные взыскания 
(штрафы) за нарушение 
законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в 
сфере закупок товаров,

Денежные 
взыскания (штрафы) 
за нарушение 
законодател ьства 
Российской 
Федерации о

Статьи 7.29-7.32, 
9.16, 14.43, 14.44, 
14.49,14.55, 15.37, 
19.4, 19.5, 19.7, 
19.7.2, 19.33, 20.25 
Кодекса



работ, услуг для контрактной Российской
обеспечения системе в сфере Федерации об
государственных и закупок товаров, административных
муниципальных нужд для работ, услуг для правонарушениях;
нужд Российской обеспечения Федеральный
Федерации (федеральные государственных и закон от 05.04.2013
государственные органы, муниципальных № 44-ФЗ «О
Банк России, органы нужд для нужд контрактной
управления Российской системе в сфере
государственными Федерации (в том товаров, работ,
внебюджетными фондами числе и в сфере услуг для
Российской Федерации) государственного 

оборонного заказа)
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд»; 
Федеральный 
закон от 29.12.2012 
№ 275-ФЗ «О 
государственном 
оборонном заказе»

18 161 1 17 05010 01 6000 180 Прочие неналоговые Иные поступление в Статья 51
доходы федерального доход федерального Бюджетного
бюджета (федеральные бюджета, для кодекса
государственные органы, которых не Российской
Банк России, органы предусмотрены Федерации;
управления отдельные коды Статьи 246,248
государственными бюджетной Трудового кодекса
внебюджетными фондами классификации (в Российской
Российской Федерации) компетенции ФАС 

России и
территориальных 
органов) 
Возмещения по 
недостачам 
денежных средств и 
денежных 
документов в кассе

Федерации

19 161 1 16 90010 01 6000 140 Прочие поступления от Поступления от Статьи 46, 51
денежных взысканий денежных Бюджетного
(штрафов) и иных сумм в взысканий кодекса
возмещение ущерба, (штрафов), Российской
зачисляемые в подлежащих Федерации;
федеральный бюджет зачислению в Пункты 5-8 статьи
(федеральные соответствии с 34, статья 107
государственные органы, законодательством Федерального
Банк России, органы Российской закона от
управления Федерации в доход 05.04.2013 № 44-
государственными федерального ФЗ «О
внебюджетными фондами бюджета, для учета контрактной
Российской Федерации) которых не

предусмотрены
отдельные коды
классификации
доходов бюджетов (в
пределах
компетенции

системе в сфере 
товаров, работ, 
услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд»



соответствующего 
федерального органа 
государственной 
власти)

20 161 1 16 16000 01 6000 140 Денежные взыскания 
(штрафы) за нарушение 
законодательства 
Российской Федерации об 
организованных торгах 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступления от
денежных
взысканий
(штрафов) за
нарушение
законодател ьства
Российской
Федерации об
организованных
торгах

Статья 14.24 
Кодекса об 
адм инистрати вных 
правонарушениях


